
pag. 1 di 9 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  728 DEL 30/06/2021 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
ADOZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2020 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni  dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  728 del 30/06/2021 
 

Atto n. 728 del 30/06/2021  Pag. 2 di 9  

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2020 
 
 
PRESO ATTO che in attuazione della LR 27/2018 “Assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio sanitario regionale” con DGR n. 2174/2019 è stata 

costituita a decorrere dal 1° gennaio 2020 l’Azienda sanitaria universitaria 

Friuli Centrale (ASU FC); 

 

PRESO ATTO che il comma 6 del succitato articolo della LR prevede che l’ASU 

FC succeda: 

a) nel patrimonio dell’Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 

(ASUIUD); 

b) nel patrimonio dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 3 “Alto Friuli, 

Collinare, Medio Friuli” (AAS 3); 

c) in parte del patrimonio dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa 

Friulana – Isontina” (AAS 2) determinata, relativamente al livello 

assistenza ospedaliera, dalle sedi ospedaliere di Latisana e Palmanova e, 

relativamente al livello prevenzione collettiva e sanità pubblica nonché al 

livello assistenza distrettuale, dalle strutture operanti nell’ambito del 

distretto est e del distretto ovest; 

 

VISTO il decreto del  Direttore Generale n. 56 del 19.01.2021: LR 27/2018 

“Assetto istituzione e organizzativo del Servizio sanitario regionale”: 

approvazione dell’Atto di Intesa sottoscritto dai Direttori Generali di ASU FC ed 

ASU GI ai sensi del paragrafo 5 del “Documento di scorporo AAS 2” di cui ai 

decreti 431/2019 del Commissario Straordinario della cessata AAS2  e 

612/2019 del Commissario Straordinario della soppressa ASUIUD nonché dello 

Stato Patrimoniale di Apertura al 01.01.2020 relativo alla cessata AAS 2; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 312 del 23/02/2021: Azienda 

sanitaria universitaria Friuli Centrale – Approvazione Stato Patrimoniale di 

apertura al 01.01.2020 con cui sono stati approvati i prospetti di 

riclassificazione dei crediti e debiti della AAS 3 al 01.01.2020, di elisione dei 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  728 del 30/06/2021 
 

Atto n. 728 del 30/06/2021  Pag. 3 di 9  

crediti e debiti reciproci tra ASUIUD e AAS 3 al 01.01.2020 e lo Stato 

Patrimoniale di apertura al 01.01.2020 della costituita ASU FC; 

 

RICHIAMATI 

• la L.R. 30 dicembre 2014, n. 27 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

pluriennale e annuale (Legge finanziaria 2015)” che all’art. 8 comma 7 

recita: “gli enti del Servizio sanitario regionale di cui all'articolo 3 della legge 

regionale 16 ottobre 2014, n. 17 (Riordino dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di 

programmazione sanitaria e sociosanitaria), in attuazione dell'articolo 29 del 

Patto per la salute per gli anni 2014-2016 del 10 luglio 2014, adottano, a 

decorrere dall'esercizio 2015, le disposizioni, i principi contabili e gli schemi 

di bilancio di cui al Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

• il D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 in cui viene definito: 

- all’art.  26 “Bilancio di esercizio e schemi di bilancio degli enti del SSN” 

che il bilancio d'esercizio è redatto con riferimento all'anno solare e si 

compone dello stato patrimoniale, del conto economico, del rendiconto 

finanziario e della nota integrativa ed è corredato da una relazione sulla 

gestione sottoscritta dal direttore generale, 

- all’art. 31 “Adozione del bilancio d'esercizio” che il bilancio di esercizio è 

adottato entro il 30 aprile dell'anno successivo a quello di riferimento dal 

direttore generale per gli enti di cui alla lettera c) del comma 2 

dell'articolo 19; 

• la L.R. 10 novembre 2015, n. 26, titolo III; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 5 del Decreto Legge n. 56 del 30/04/2021, 

pubblicato in G.U. serie generale, n. 103 in data 30 aprile 2021, con cui viene 

prorogato il termine di scadenza per l’adozione del bilancio di esercizio 2020 al 

30 giugno 2021 e la nota della Direzione centrale salute, politiche sociali e 

disabilità prot. n. 15611/P del 06.05.2021 avente per oggetto “Proroga dei 

termini di scadenza dei bilanci 2020”; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  728 del 30/06/2021 
 

Atto n. 728 del 30/06/2021  Pag. 4 di 9  

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni della Giunta Regionale:  

• n. 2195 del 20.12.2019: Linee annuali per la gestione del servizio sanitario 

e sociosanitario regionale – anno 2020. Approvazione definitiva; 

• n. 1029 del 10.07.2020: LR.  22/2019. Piano Attuativo e Bilancio 

Preventivo Economico Annuale Consolidato degli enti del Servizio Sanitario 

Regionale – anno 2020; 

• n. 1862 del 11.12.2020: LR 22/2019. Piano Attuativo e Bilancio Preventivo 

Economico Annuale Consolidato degli enti del Servizio Sanitario Regionale – 

anno 2020. Variazione; 

• n. 1894 del 18.12.2020: Dlgs 502/1992 e dpcm 502/1995 –determinazione 

per l’anno 2020 del compenso integrativo del trattamento economico dei 

direttori generali degli enti del servizio sanitario regionale e criteri di 

attribuzione; 

• n. 1731 del 20.11.2020: Spesa per il personale degli enti del servizio 

sanitario regionale per l’anno 2020 determinazione; 

• n. 693 del 15.05.2020: LR 26/2015 – programmazione degli investimenti 

nel SSR per gli anni 2020-2022; 

• n. 1626 del 27.09.2019: LR 26/2015 – programmazione degli investimenti 

nel SSR per gli anni 2019-2021; 

• n. 1455 del 30.08.2019: LR 26/2015, art. 33, comma 10 – 

programmazione degli investimenti nel SSR per gli anni 2019-2021 e 

riforma delle dgr 735/2018 e 791/2018; 

• n. 1568 del 23.10.2020: Dl 18/2020, art. 18, comma1, convertito in legge 

con modificazioni dalla L.27/2020 e di 34/2020, art. 1 e art. 2, convertito in 

legge con modificazioni dalla L. 77/2020. Attuazione art. 18 comma 1, del 

Dl 18/2020, convertito in legge con modificazioni dalla L. 27/2020. 

Programma operativo per la gestione dell’emergenza da covid-19 della 

Regione Autonoma FVG. Approvazione; 

• n. 1565 del 23.10.2020: Dl 104/2020, convertito con modificazioni dalla L. 

126/2020, attuazione art. 29, comma 9. Piano operativo regionale per il 

recupero delle liste di attesa. Approvazione; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  728 del 30/06/2021 
 

Atto n. 728 del 30/06/2021  Pag. 5 di 9  

• n. 1673 del 13.11.2020: Dl 104/2020, convertito con modificazioni dalla 

L.126/2020, attuazione art. 29, comma 9. Piano operativo regionale per il 

recupero delle liste di attesa. Modifica DGR 1565/2020; 

• n. 1877 del l’11.12.2020: Dl 18/2020, art. 18, comma, convertito in legge 

con modificazioni dalla L. 126/2020. Programma operativo per la gestione 

dell’emergenza da covid-19 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

Modifica per recepimento del paino operativo regionale per il recupero delle 

liste di attesa; 

• n. 1279 del 21.08.2020: LR 9/2020, art. 17 – Piano straordinario per la 

disabilità a protezione della salute dal contagio da covid-19. Approvazione 

dei piani territoriali delle Aziende Sanitarie della Regione. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 10.01.2020 ad 

oggetto “Recepimento della proposta di piano attuativo locale – PAL 2020 – 

programma e programmazione economica annuale della costituenda Azienda 

sanitaria universitaria Friuli Centrale (ASU FC), di cui al decreto n. 1150 del 

30.12.2019, ed adozione del piano attuativo locale – PAL 2020; 

 

VISTO il documento contenente le “Indicazioni metodologiche per la stesura 

del Bilancio d’esercizio 2020”, trasmesso dalla Azienda Regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS), con nota prot. n. 16205/P del 

27.04.2021; 

 

RILEVATO che dalle indicazioni sopra citate emerge che il bilancio di esercizio 

nel suo complesso (Allegato 1) è formato dai seguenti documenti: 

• Bilancio aziendale composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico;  

• Bilancio gestione sanitaria composto da Stato Patrimoniale, Conto 

Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa;  

• Bilancio gestione sociale delegata composto da Stato Patrimoniale, Conto 

Economico, Nota Integrativa;  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  728 del 30/06/2021 
 

Atto n. 728 del 30/06/2021  Pag. 6 di 9  

e corredato dalla Relazione sulla gestione sanitaria redatta dal Direttore 

Generale e dalla relazione sulla Gestione socio-assistenziale in delega 

(Allegato 2).  

 

DATO ATTO che il Piano triennale dei fabbisogni di personale (FTFP) 2020 

risulta recepito come da Allegato 2, Tabella 1.4, al presente atto; 

 

DATO ATTO altresì che, per gli anni 2021-2022, il Piano è stato adottato con 

decreto del Direttore Generale n. 408 del 16.04.2021, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Attuativo – PA 2021 – Programma e bilancio di 

previsione”; 

 
VISTO che, inoltre, l’art. 77-quater, comma 11, del decreto legge 25/6/2008 

n. 112, convertito con modificazioni, nella Legge 6/8/2008 n. 133, dispone che 

i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide costituiscano un allegato 

obbligatorio del rendiconto o del bilancio d’esercizio degli Enti soggetti alla 

rilevazione SIOPE.  A tal fine, si richiama la circolare prot. 80551 del 

12/10/2010 dove il MEF ha chiarito che i prospetti da allegare ai bilanci dono 

elaborati dalla Banca d’Italia e disponibili nell’archivio SIOPE gestito dalla 

Banca stessa; 

 

VISTO il bilancio d’esercizio 2020, composto dai documenti di cui sopra, 

redatto in conformità alle direttive richiamate, e corredato dalla relazione sulla 

gestione che contiene, tra l’altro, il grado di raggiungimento degli obiettivi 

previsti dal Patto annuale tra Regione e Direttori Generali; 

 

RILEVATO che lo stesso presenta un risultato positivo della gestione 

complessiva pari a € 3.703.258 ed è integralmente attribuibile alla gestione 

sanitaria poiché, come rilevabile dai documenti contabili, la gestione separata 

dell’attività sociale delegata presenta una situazione di pareggio di bilancio;  

 

ATTESO che, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ribadito nelle 

predette direttive di chiusura, l’eventuale risultato di esercizio positivo deve 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  728 del 30/06/2021 
 

Atto n. 728 del 30/06/2021  Pag. 7 di 9  

essere prioritariamente portato a ripiano di eventuali perdite di esercizi 

precedenti e che l’eventuale eccedenza sia accantonata a riserva ovvero resa 

disponibile per il ripiano delle perdite del servizio sanitario regionale; 

 

ACCERTATO che alla chiusura dell’esercizio non risultano iscritte perdite 

portate a nuovo relative ad esercizi pregressi; 

 

RILEVATO che le direttive regionali sopracitate richiedono la formulazione di 

una proposta di destinazione degli eventuali utili coerente con quanto sopra, 

che verrà vagliata dalla Giunta Regionale in sede di bilancio consolidato 

consuntivo; 

 

RITENUTO pertanto di proporre che il risultato positivo dell’esercizio 2020, 

pari a € 3.703.258, venga destinato a riserva di patrimonio netto per 

investimenti; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Gestione Risorse Economico 

Finanziarie nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 

a cura del Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

D E C R E T A 
 
per i motivi espressi in premessa, che qui, integralmente, si richiamano: 

1. di adottare il bilancio di esercizio 2020 dell’Azienda sanitaria universitaria 

Friuli Centrale (Allegato 1 parte integrante del presente atto), formato dai 

seguenti documenti: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  728 del 30/06/2021 
 

Atto n. 728 del 30/06/2021  Pag. 8 di 9  

• Bilancio aziendale composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico;  

• Bilancio gestione sanitaria composto da Stato Patrimoniale, Conto 

Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa;  

• Bilancio gestione sociale delegata composto da Stato Patrimoniale, Conto 

Economico e Nota Integrativa;  

e corredato dalla Relazione sulla Gestione sanitaria redatta dal Direttore 

Generale - che contiene, tra l’altro, il grado di raggiungimento degli obiettivi 

previsti dal Patto annuale tra Regione e Direttore Generale - e dalla 

relazione sulla Gestione socio-assistenziale in delega (Allegato 2 parte 

integrante del presente atto); 

 

2. di dare atto che lo stesso presenta un risultato positivo della gestione 

complessiva pari a € 3.703.258 integralmente attribuibile alla gestione 

sanitaria poiché, come rilevabile dai documenti contabili, la gestione 

separata dell’attività sociale delegata presenta una situazione di pareggio di 

bilancio; 

 

3. di dare atto che il Piano triennale dei fabbisogni di personale (FTFP) 2020 

risulta recepito come da allegato 2, Tabella 1.4, al presente atto e che per gli 

anni 2021-2022, lo stesso è stato adottato con decreto del Direttore 

Generale n. 408 del 16.04.2021, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Attuativo – PA 2021 – Programma e bilancio di previsione”; 

 

4. di proporre alla Regione che il risultato positivo dell’esercizio 2020, pari a € 

3.703.258, venga destinato a riserva di patrimonio netto per investimenti, 

non risultando, in relazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011, 

iscritte a bilancio perdite relative ad esercizi pregressi; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, all’Università degli Studi 

di Udine, alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità, 

all’Azienda regionale di Coordinamento per la Salute ed alla Conferenza dei 

Sindaci. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  728 del 30/06/2021 
 

Atto n. 728 del 30/06/2021  Pag. 9 di 9  

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 ALL. 1  bilancio 2020.pdf 

2 ALL. 2 asufc_ relazione sulla gestione 2020.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 728 del 30/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 30/06/2021 15:08:41
IMPRONTA: 813A407A254D5AC9CDB4F7C31AB497A8DE8972BB280EADE55674EEA7FFAAA10A
          DE8972BB280EADE55674EEA7FFAAA10AA7D44333EB6B7F50C6FEEAEEC9B6A628
          A7D44333EB6B7F50C6FEEAEEC9B6A6288D012531A7B5A9ABA2A737009B300776
          8D012531A7B5A9ABA2A737009B3007768AF4BB371CF48E280F11F064DF45879B

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 30/06/2021 17:01:53
IMPRONTA: 20F55F4D7E4EC45F1AFC2F1707CF436084FCF4FF39E516661A55B7538B75397F
          84FCF4FF39E516661A55B7538B75397F7C4C55FEC07A2CF2E5AD5086F9067B23
          7C4C55FEC07A2CF2E5AD5086F9067B2386B5A637E5A90B6CFBC6428EE280B083
          86B5A637E5A90B6CFBC6428EE280B0834137367C06B5685115CF690DEB2D12A4

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 30/06/2021 17:35:47
IMPRONTA: 6268AFB67F869144466E77D80C86638F1D727D6053E5A925EB19C8ED90BE557A
          1D727D6053E5A925EB19C8ED90BE557A01D54A6BFDBB9F5B39F679D3963CAE7F
          01D54A6BFDBB9F5B39F679D3963CAE7F1D65F053CE1EAFA6FD231A8223130F22
          1D65F053CE1EAFA6FD231A8223130F22A5FB54427AA556FA95F77FDC382B9017

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 30/06/2021 17:50:39
IMPRONTA: 6D1BA4039FD70B72BBF1FA580A62E099024E7302B747A1E49C4718947029D52D
          024E7302B747A1E49C4718947029D52DC7B3EF824397142E7DB8017DA8B754DF
          C7B3EF824397142E7DB8017DA8B754DF90E773AB755D215735C64CC1815FA0B2
          90E773AB755D215735C64CC1815FA0B2BE91B532A579F5D9905839D15DCEAEFF


